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Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
Higienistka stomatologiczna 322[03] 
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Rozwiązanie zadania egzaminacyjnego w zawodzie higienistka stomatologiczna 
polegało na opracowaniu projektu realizacji prac związanych z przyjęciem 
pięcioletniej dziewczynki i wykonaniem u niej jednorazowego zabiegu fluoryzacji 
kontaktowej metoda Knutsona.  
 
Ocenie podlegały następujące elementy pracy egzaminacyjnej: 
 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia. 
III. Wykaz prac wchodzących w skład przygotowania gabinetu oraz stanowiska 

higienistki stomatologicznej do pracy. 
IV. Wykaz niezbędnych do wykonania zadania: narzędzi, sprzętu, materiałów, 

środków ochrony i dezynfekcyjnych. 
V. Obliczenie proporcji wody i płynu potrzebnych do przygotowania  

roztworu środka do dezynfekcji narzędzi oraz sformułowanie informacji na 
pojemnik  

VI. Opis sposobu realizacji prac związanych z przyjęciem pacjenta i wykonaniem 
zabiegu:  
a. przygotowanie pacjenta do zabiegu, 
b. przeprowadzenie pogadanki pacjentem, 
c. wykonanie zabiegu, 
d. postępowanie z odpadami medycznymi, 
e. postępowanie z użytymi narzędziami, sprzętem oraz przygotowanie ich do 

sterylizacji. 
f. porządkowanie stanowiska pracy higienistki 

VII. Uzupełnienie  wkładki  karty stomatologicznej  
VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
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Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
 
Większość zdających formułowała tytuł pracy w sposób zwięzły, odnosząc się do 
zawartości projektu, zgodnie z poleceniem zawartym w treści zadania. Poniżej 
zamieszczono przykład prawidłowo sformułowanego tytułu: 

 
 

Ad II. Założenia 
 
Większość zdających nie miała problemów z poprawnym sformułowaniem założeń, 
uwzględniając w nich informacje niezbędne do napisania projektu, na przykład: 
 

 
 
Ad III. Wykaz prac wchodzących w skład przygotowania gabinetu oraz 

stanowiska higienistki stomatologicznej do pracy 
 
W wykazie prac zdający powinni wymienić wszystkie czynności wykonywane przez 
higienistkę stomatologiczną związane z przygotowaniem gabinetu do pracy przed 
rozpoczęciem przyjmowania pacjentów oraz z odpowiednim przygotowaniem 
stanowiska pracy higienistki stomatologicznej wynikającym z analizy dokumentacji 
pacjenta (karta choroby pacjenta i skierowanie od lekarza).  
 
Przykład 1. 
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Przykład 2. 
 

 
 

 

 
Nieliczni zdający nie uwzględniali w tym elemencie pracy zapoznania się 
z dokumentacją pacjenta. 

 
Ad IV. Wykaz niezbędnych do wykonania zadania: narzędzi, sprzętu, 

materiałów, środków ochrony i dezynfekcyjnych  
 
Wybranie z podanych w zadaniu wykazów niezbędnych narzędzi, sprzętu, 
materiałów, środków ochrony indywidualnej i środków dezynfekcyjnych do narzędzi 
i powierzchni nie sprawiło zdającym prawie żadnych trudności. Przykładem 
poprawnego wykazu jest zamieszczony fragment pracy egzaminacyjnej:  
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W nielicznych przypadkach brakowało określenia przeznaczenia środków 
dezynfekcyjnych. 

 
Ad V. Obliczenie proporcji wody i płynu potrzebnych do przygotowania 

roztworu środka do dezynfekcji narzędzi oraz sformułowanie informacji 
na pojemnik 

 
 
Większość zdających prawidłowo wybrała preparat do dezynfekcji narzędzi  
w gabinecie stomatologicznym korzystając z złączonego w zadaniu wykazu i 
poprawnie dokonała obliczeń.  
 
Przykład 1. 
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Przykład 2., zawierający część informacji na pojemniku z roztworem odkażającym  
z podaniem czasu ekspozycji uwzględniającym ostatni wsad. 
 

 
 
Nieliczne błędy zdających dotyczyły obliczeń proporcji wody i preparatu oraz 
jednostek. 

 
Ad VI. Opis sposobu realizacji prac związanych z przyjęciem pacjenta 

i wykonaniem zabiegu 
 
Ad VIa. Przygotowanie pacjenta do zabiegu 
 
Poniżej przedstawiono przykładowe opracowanie elementu, obejmujące czynności 
higienistki stomatologicznej wykonywane w zakresie fizycznego i psychicznego 
przygotowania pacjenta: 
 

 
Najczęściej popełnianym błędem zdających było pomijanie w opisie przygotowania 
fizycznego pacjenta przygotowywania kubka jednorazowego, zakładania końcówki 
ślinociągu, serwety lub śliniaka i ewentualnie ochraniacza na podgłówek fotela 
w obecności pacjenta, co wynika z podstawowej zasady pracy obowiązującej 
w gabinecie stomatologicznym. 
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Ad VIb. Przeprowadzenie pogadanki z pacjentem 
 
W opisie dotyczącym przeprowadzenia pogadanki z pacjentem na temat metody 
szczotkowania, rodzaju pasty i szczoteczki, częstości mycia zębów oraz diety 
zdający poprawnie dobierali metodę Fonesa jako właściwą dla pięcioletniego 
dziecka. Poprawnie dobierali też rodzaj szczoteczki i częstość mycia zębów. 
Przykładem poprawnego opisu czynności w tym zakresie jest zamieszczony 
fragment pracy:  
 

 
 

W niektórych pracach brakowało wskazania fluoru jako składnika pasty do zębów, 
a wskazówki dotyczące diety dziecka często nie zawierały informacji o konieczności 
jej urozmaicenia. 

 
Ad VIc. Wykonanie zabiegu 
 
Czynności wykonywane podczas wizyty pacjenta oraz zabiegu fluoryzacji 
kontaktowej były w większości opisywane poprawnie. 
 
Przykład 1: 
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Przykład 2. 
 

 
Opisując kolejne czynności poprzedzające zabieg fluoryzacji zdający pisali o umyciu 
rąk i założeniu rękawiczek ochronnych, natomiast często pomijali w pracach 
czynność założenia przyłbicy lub maseczki i okularów.  
W opisie wykonywania zabiegu po oczyszczeniu zębów, dokładnym wypłukaniu, 
izolacji od dostępu śliny i umieszczeniu końcówki ślinociągu w jamie ustnej pacjenta, 
w wielu pracach brakowało osuszenia zębów. Podawane były też błędne czasy 
wcierania roztworu fluorku sodu i suszenia zębów po zabiegu. Ten ostatni w licznych 
pracach był w ogóle pomijany. 
 
Ad VId. i VIe. Postępowanie z odpadami medycznymi i z użytymi narzędziami i 
sprzętem oraz przygotowanie do sterylizacji 
 
Postępowanie z odpadami medycznymi oraz z użytymi narzędziami i sprzętem czyli 
porządkowanie stanowiska pracy, zasady dezynfekcji sprzętu i powierzchni po 
przyjęciu pacjenta, jak też zasady przygotowania narzędzi do sterylizacji przez 
większość zdających zostały przedstawione prawidłowo. 
Przykład opracowania elementu: 
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Najczęstsze błędy zdających dotyczyły zasad przygotowania narzędzi do sterylizacji. 
W pracach nie podawano informacji, że narzędzia należy wypłukać i wysuszyć. 
Często pomijano konieczność umieszczania wskaźników kontroli sterylizacji  
w pakietach z narzędziami i ich opisanie przed sterylizacją. 

 
Ad VII. Uzupełnienie wkładki karty stomatologicznej 
 
Większość zdających poprawnie uzupełniła dokumentację pacjenta wpisując w niej 
datę, zakres zębów objętych zabiegiem, rozpoznanie i rodzaj zabiegu, na przykład: 
 

Wkładka do karty choroby poradni stomatologicznej pacjenta 

Najczęściej pojawiający się błąd dotyczył daty zabiegu. W zadaniu w załączniku nr 2, 
którym było skierowanie do gabinetu profilaktyki stomatologicznej została określona 
data wykonania zabiegu na 13.04.2007 r., natomiast w niektórych pracach 
egzaminacyjnych pojawiały się różne daty. 
 
Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
W zdecydowanej większości prace egzaminacyjne były logiczne w treści, poprawne 
merytorycznie i terminologicznie. Ich układ był czytelny i przejrzysty. 


